[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ
 « 24 »  марта  2014 г. № 104

Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 «24 » марта  2014 г.  № 104
город Канаш

О проведении в Канашском районе
весеннего   призывного    марафона

В целях формирования и развития гражданственности и патриотизма среди молодежи, повышения престижа военной службы:

1. Провести в апреле - мае месяце 2014 года в Канашском районе весенний призывной марафон.
2.  Утвердить:

План мероприятий по проведению в Канашском районе весеннего призывного марафона (Приложение №1).
Состав организационного комитета по подготовке и проведению в Канашском районе весеннего призывного марафона (Приложение №2).

Положение по проведению районных соревнований среди молодежи допризывного возраста (Приложение №3).
3. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.
            4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела социального развития Г.П.Петрова.

Глава администрации  района                                                                                В.В.Софронов

                                                                          Приложение №1

                                                                                                     Утверждено

                                                                                                     распоряжением администрации

                                                                                                     Канашского района

                                                                                                     от ___  ______2014 г. №__

План
Мероприятий по проведению в Канашском районе весеннего призывного марафона
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки  исполнения
	Исполнители

	1
	Организация   тематических   встреч молодежи  с  ветеранами   войны   и военной службы
	апрель
	Молодежные советы при сельских поселениях (по согласованию)

	2
	Организация  и   проведение   Уроков мужества     в      общеобразовательных учреждениях района
	апрель
	Образовательные учреждения Канашского района (по согласованию)

	3
	Организация    и    проведение    в сельских поселениях «Круглых столов», диспутов по гражданско- правовому воспитанию молодежи, вопросам добросовестного отношения к военной службе
	апрель - май
	Молодежные советы при сельских поселениях (по согласованию)

	4
	Организация книжных выставок «Российская армия»: сегодня и завтра»
	апрель - май
	Центры развития культуры и библиотечного обслуживания сельских поселений (по согласованию)

	5
	Организация в сельских поселениях  торжественных проводов в армию с использованием чувашского обряда «Салтака асатни»
	май
	Молодежные советы при сельских поселениях (по согласованию)

	6
	Организация цикла публикаций по разъяснению молодежи и призывникам важности выполнения своего долга по участию в военной службе и защите Отечества
	апрель - май
	Отдел организационно - контрольной и кадровой работы администрации Канашского района, районная газета «Канаш Ен» (по согласованию)

	7
	Районные соревнования среди молодежи допризывного возраста
	25 апреля
	Управление образования администрации Канашского района,
Отдел ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики» по г.Канаш, Канашскому и Янтиковскому районов (по согласованию)

	8
	Организация работы «телефонов доверия» 4-13-56, 4-18-21
	апрель - май
	Отдел ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики» по г.Канаш, Канашскому и Янтиковскому районов (по согласованию)

                                                                                                   Приложение №2

                                                                                                   Утвержден

распоряжением администрации

                                                                                                    Канашского района

                                                                                                   от ___  ______2014 г. №___

Состав
 организационного комитета по подготовке
и проведению в Канашском районе весеннего призывного марафона
1. Петров Г.П. – заместитель главы администрации - начальник отдела социального развития, председатель оргкомитета.

2. Алексеев Ю.С. – начальник управления образования администрации Канашского района, заместитель оргкомитета.

Члены  оргкомитета:

3. Анисимов В.В. – начальник Канашской автошколы ДОСААФ России (по согласованию);

4. Барышов Ю.В. – начальник отдела ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики»  по г. Канаш, Канашского и Янтиковского районов (по согласованию);

5. Владимиров В.И. – председатель МО ООГО «ДОСААФ России» Канашского   района Чувашской Республики (по согласованию);
6. Ильин В.М. – заведующий сектором отдела социального развития администрации Канашского района;

7. Павлова А.Е. – главный специалист- эксперт управления образования администрации Канашского района;

8. Павлова В.М. – заведующий сектором  отдела социального развития администрации Канашского района;
9. Тямина А.В.- главный специалист- эксперт отдела организационно-                                                                контрольной и кадровой работы администрации Канашского района;
10. Федорова Р.Н.– главный врач БУ «Канашская ЦРБ имени Ф.Г.Григорьева» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию).
                                                                                                   Приложение №3

                                                                                                   Утверждено

                                                                                                    распоряжением администрации

                                                                                                    Канашского района

                                                                                                    от _________2014 г. №__

Положение
по проведению районных соревнований среди молодежи допризывного возраста
1. Общее положение
Настоящее положение по проведению районных соревнований среди молодежи допризывного возраста  разработано в целях воспитания патриотизма, гражданственности и духовности. Районные соревнования среди молодежи допризывного возраста (далее- Соревнование) проводится в соответствии  с планом основных мероприятий проводимых в 2014 году в Канашском районе в рамках Года культуры.

2. Цели и задачи
Соревнование среди  молодежи допризывного возраста проводится с целью спортивно-патриотического воспитания молодежи допризывного возраста.

Задачи:

· физическое и духовно-нравственное воспитание молодежи;

· формирование мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;

· повышение престижа военной службы у подрастающего поколения;

· улучшение физической и технической подготовленности допризывной молодежи;

· совершенствование навыков действий в экстремальных ситуациях;

· оптимизация организационных форм физкультурно-спортивной работы.

3.Место проведения.

Соревнование проводится 25 апреля 2014 г. на территории Канашской автошколы ДОСААФ России. Начало в 10 часов.

4.Организаторы Соревнований.

Общее руководство подготовкой проведением Соревнований осуществляют управление образования администрации Канашского района, Канашская автошкола ДОСААФ России,  отдел ФКУ «Военный комиссариат Чувашской Республики»  по г. Канаш, Канашского и Янтиковского районов и Молодежное правительство Канашского района. Непосредственное проведение  Соревнования возлагается на организационный комитет по подготовке и проведению в Канашском районе весеннего призывного марафона. Заседание судейской коллегии состоится непосредственно в день Соревнований в 9 ч.30 мин. для назначения ответственных лиц по дисциплинам.
5. Участники Соревнований.

К участию в Соревнованиях допускаются команды образовательных учреждений Канашского района Чувашской Республики.

Возраст участников  15-17 лет (1997-1999 годов рождения). Состав команды 12 человек, в том числе 10 участников, руководитель делегации и тренер.

К участию в Соревнованиях не допускаются команды, имеющие неполный состав участников.

Все участники команды должны иметь полевую (камуфляжную) и единую спортивную форму.

6.Условия участия.

Заявки  на участие в Соревнованиях  подаются в администрацию Канашского района до 20 апреля  2014 г. по электронной почте: molod@kanash.cap.ru. Дополнительную информацию можно получить по тел. 2-15-49.

Именные заявки (единая и на каждый вид соревнования), заверенные врачом подаются в главную судейскую коллегию в день приезда на Соревнования.

Участники должны иметь при себе паспорт, справку с места учебы, единую форму.

7. Программа и определение победителей

	Вид спорта                                                      Кол-во участников

	1.
	Стрельба из пневматической винтовки
	10 человек

	2.
	Легкая атлетика
	10 человек

	3.
	Соревнования по военной подготовке
	10 человек

Соревнования проводятся согласно правилам Соревнований по видам спорта.

Стрельба из пневматической винтовки

Соревнования командные. Состав команды 10 человек. Участникам предоставляются 3 пробных и 5 зачетных выстрелов, выполняются из пневматической винтовки из положения  «стоя» без упора, дистанция 10 м, мишень № 8. Время на стрельбу – 15 мин. Команды и спортсмены, не имеющие своего оружия, обеспечиваются оружием и необходимым инвентарем на месте Соревнований.

Легкая атлетика

Соревнования командные. Состав команды 10 человек.
Метание гранаты.

Метание гранаты производится в коридор шириной 15 метров.
Бег 100  метров

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве набранных очков у нескольких команд преимущество получает команда, имеющая лучший результат в беге на 100 метров.

Соревнований по военной подготовке

1. Соревнования командные. Состав команды 10 чел.

а) разборка и сборка автомата (на время).

б) строевая подготовка в составе команды. Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за выполнение 6 приемов. Каждый прием оценивается по 10-бальной системе. Внешний вид (исходное положение – команда построена  одну шеренгу):

- строевая стойка;

- единая военная форма;

- аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены;

- опрятность.

Команды и действия в строю выполняются согласно Строевому уставу Вооруженных Сил Российской Федерации по следующим статьям:

- строевые приемы и движение, выполнение воинского приветствия в строю в движении (статья 98).

- повороты на месте без оружия (статья 77 и 30).

- повороты и движение (статья 77 и 38).

- исполняется песня военно-патриотического содержания.

Общекомандное первенство определяется по наименьшему количеству очков, набранных командами во всех видах Соревнований.

Участие команд на Соревнование производятся за счет средств командирующих организаций.

8.Награждение.

Команды, занявшие 1-3 места в общекомандном зачете Соревнований, награждаются  дипломами и медалями.